ut dixi de tuis libris contra Iouinianū scriptis in quibus nūc eadē quæ illū arguebas: ipse inueniris afferere: nūc uero in tantū plaberis: ut sordes nuptiæ nec martyrii cruore dilui posse cōfirmes: & istud quod est Manichæorum dogmatis: emendationē tibi habere facile uilū est in his libris: quos iā edideras: & describendos plurimis præbueras: quid erat difficultatis in me nō meum opus: sed interpretationē alieni operis: siquid forte in eo erratum: nō ratio: sed liuor suggesterat emēdere? Maxime cum adhuc esset in schedulis: quas nondū ad plenū relegaram uel explicuerā: quas nō editas inuenierunt. Nonne profacile emēdari poterāt ea: quæ adhuc emēdata non fuerant. Verū non hinc ubi quod culparet nihil habeat: sed totū inde mordetur: dū per hoc prodi timuit: unde est oē quod ipse dicit: unde doctus: unde scriptura: uidet interpres. Sed iccirco causam qua ad interpretandum adductus sum exposui: ut sciat me non cōtentione ut ipse agere solet: uel æmulatione aliqua prostulisse: sed necessitate qua supius edocui: ad boni & utilis instrumentū. Ut aliquid ex hoc uel odoris uel coloris acciperet ille: qui rudit ipse opusculum condebatur antiquū. Aut non uideamus uetus asedes nouellis ædificiis profuisse? Et interdū assumitur lapis de abditis & abstrusis antiquæ domus partibus: qui nouæ domus frontem decoret: & exornet ī gressum & interdum totū nouellæ constructionis ædificium unius antiquæ trabis stabilitate munit? Agamus ergo nunc aduersum eos: qui ueteribus recte utunte in nobis. non nobis licet dicentes transſerre materiam de ueteri domo ad nouam: nisi tignum tigno: & lapidem lapidi iuxeritis: nisi porticum de porticu nīsi mēbrū de membro: Et hoc fieri poterat: nisi secessum de secessu: nisi cloacam de cloaca tranſuleritis. Habere enim domū magnam etiam hoc necesse est. Hoc nāquod est uerbum transſerre de uerbo: quod a te ante improbabile: nūc uero laudabile iudicatum est. Sed tu quidem tibi & quæ non licent: licere defendis nobis aut quæ licita sunt impigis ad crimen. Nam cū tu sacras litteras & uolumina diuina permutas: laudari uis, nos etiam si te imitantes de hois sermonibus aliquid quod minus ædificare credimus: præterimus: in his nobis ueniam nō das: in quibus exemplū dedisti. Verū agat hoc iste: ut sibi uel licere uel expedire putat. Ego interim ut recenseamus in fine ea quæ sparsim pro nostra purgatione respondimus: cum de me dixerit: quasi sine sc̄ hæreticus esse non possem. ostendi fidem meam: & de resurrectione carnis ipsum magis errare: qui corpus quod resurrectus est: fragile esse scripsit: comprobaui. Sexus quoque diuersitatem quomō abraserit: & corpora in aias & mulieres redigi in uitros dixerit: docui. Meæ quoque interpretationis causas ut puto iustissimas protuli: quod non uel contentionē excitatus uel gloriæ cupidus: sed dei timore prouocatus. antiquæ materiæ transuerterim copias: nouellæ constructionis ædificiis profuturas: & tela uetera rubigineam obducta deterserim: non ut ciuile bellum mouerem: sed ut hostile depellere. ipsum etiam caput cui manus falsarias iniecerunt: inserui. & adulterium blasphemiam in filium dei & spiritum sanctum alienum a meo noīe: sed ipso& scelere & ab ipsis docui esse commissum. In singulis quoque: de quibus iccirco se Origenem arguere dicebat: ut nos pulsare se crederet: & infamare opus translationis nr̄x: ostēdi ex ipsis cōmentariis suis. ex quibus fidem suam expectare debere dixerat: & probari: quod & de aniæ statu & de restitutione oīum: de diabolo atque refugis angelis eius: eadem quæ in illo culpatis ipse etiā scriperit. Sed & quod aniæ in corpore hoc iunctæ uelut in carcere tenerentur: ipsum dixisse cōuici unum quoque esse corpus totius naturæ rationabilis. i. angelorum & aias: in ipsis cum scripsisse cōmentariis approbaui. Periurii etiam confederacionem apud nullum ita: ut apud ipsum ostendi. sacratissimam ueritatem conseruari: Adæque & perfectiorem doctrinam non esse oibū publicandam in ipsis cōmentariis ipsum docere conuici. Tū deinde sacerulares libros pro quibus sedenti atque uerberanti pro tribunalibus Christo dixerat: si unque legero: si habuero gentilium codices: te negauit: nūc non solum legere & habere: uis: etiam oēm suæ doctrinæ iactatiām in his eū gerere demō

straui in tantū ut etiā per eis ac yōyūv impiissimi Porphyrii iductū se esse gloriaret ad logicā. Et cū gentiliū dog-  
mata esse diceret: quō sentiret uel de aīa uel de cæteris creaturis: ipsū multo scđius gentilibus dixisse: q; deus lo-  
crū haberet ostēdi. Sed & cū se dixisset in duabus tantū præfatiunculis Origenis meminisse: ut i genioli magis  
q; apostolici uiri: breuitatis causa. x. solas præfatiunculas ptuli: in qbus eū nō solū ut apostolicū uirg: sed alterū  
post apostolos: & q; eū cū oibus prudētibus sequeret̄ afferui. prætereā euidēter ostēdimus: ex more huic esse: ut  
bonis oibus deroget. Et i hoc se putet aliqd esse: si opinatos quoq; uiros & qui aliqd nois in litteris habuerint re-  
prehēdat. Ostēdi etiā q; idigne ministros & sacerdotes lacerauerit dei. Sed ne monachis qdem ac uirginibus ip-  
sis quas laudabat: illis cōuēibus pēpcerit atq; oēm christianoꝝ ordinē & gradū libellis scđis ifamauerit. Sāctū  
quoq; uirū Ambroſiū: cuius adhuc p̄aclarae uitæ memoria in aīs oīum uiget. q; indigne & turpiter lacerauerit.  
Didymū etiā: quē dudū inter uidentes p̄phetas & apostolos posuerat: nūc quoq; inter eos: qui diuersa ab ec-  
clesiis doceant: collocarit. & oēs oīno uel antiquos uel nouellos scriptores quod nūc īperitiae: nūc ineptiae no-  
tet ad ultimū: q; nec martyribus parcat. Et hæc oīa ut superius dixi: non extrancis aliquibus: sed suis litteris & se  
ipso teste conuici: per singula quæq; ex his ipsis probatissimis sibi libris testimonia p̄ferens: quos libros etiā cū  
de cæteris oibus dīctis uel scriptis suis p̄enitere se dicat: nō quo uere p̄eniteat: sed quo angustatus in hoc uene-  
rit: ut aut p̄enitentia sibi simulanda: aut nō posset mordere uel lādere: quē uolebat: illos tamen ut dixi libros si-  
bi exceptit solos: tanq; minime p̄enitendos. Et ideo nolui eius nūc cætera scripta contingere: ut de istis pene so-  
lis conuinceretur de qbus ipse iam sibi locū clauerat p̄enitendi. Post oīa uero ostendi q; sacros codices: quos a  
postoli ecclesiis tam sancti spiritus fidele depositū cōmendauerant: permutauit. Et q; his qui audaciam uocet i  
hoīum opusculis uertendis ipse maiore periculo eloquia diuina subuerterit. Superest iam: ut unusquisq; qui hoc  
cognoscit: rali iudicio fauorem suū alteri nīm conferat: quali iudicio a deo cupit se iudicari: ne suā laedat aīam:  
dum alteri fauore p̄estat iniustū. Cognoscat aut̄ per te fili' charissime: & sanctus uir ille: cuius epistolā amicus  
meus inuectione uel accusatione hac sua ptulit in christi adiutorio: nō studiis: sed inoccitiae fauēdū: nec in cau-  
sa ueritatis studiose agendū esse magis q; religiole. Præceptū est enim domini: ut nō secundū faciē: sed rectū iu-  
dicē: emus iudicium. Q; uia sicut in unoquoq; minimorū suoꝝ christus est: qui esurit & sitit & nudus est: & ip-  
se est qui reficitur & induitur: ita in his qui iudicantur iniuste: ipse est qui inique iudicatur. Et pro his qui odio  
habentur gratis: ipse dicturus est oditis me gratis. Q; uō æstimarit hanc cauſā & hoc factū suū in tribunalibus  
Christi iudicandū habeat eū sua conscientia: q; codices illius contra Iouinianum scriptos: qui iam publice lege-  
bantur: lubrixerit de manibus legentium: & culpantes prohibuerit atq; culpauerit. Remiserit uero ad ipsum  
auctorem libros suos: insinuans ea quæ ad reprehensionē uenirent: ut uel emendaret: uel rem quoquo mō pos-  
set curaret. Meos uero nō codices: sed schedulas imperfectas: inemendatas: furto cuiusdam nebulonis & fraude  
subtractas: sibiq; delatas: cū me inibi haberet præsentem: mihi quidem non offerret neq; cōquereretur. Sed ne  
increpare quidem: aut etiā arguere dignaretur: uel per amicū certe aliquem aut etiā per inimicū: sed ad orien-  
tem mitteret & distingeret linguam eius hoīis: qui eam temperare non nouerat. Q; uid contra religionem face-  
ret: si me præsentem potius conuenisset. In tantum ne colloquio eius uidebamur indigni: ut ab eo nec argui me  
teremur. Et pro nobis christus mortuus est: & pro nostra redēptione sanguinem suum fudit. Peccatores qđē  
sed de ipsis grege sumus: & inter eius ouīculas numeramur. Verū quia ppter deū contempsit nobilitatē suam  
& totum se exequauit humilibus: optimū quidē opus eius in fide christi: & qđ exemplo esse cæteris debeat: con-  
sitemur. Iccirco enim eū noluissemus humanis studiis contentionibusq; raptari: ne in aliquo fidei suā sētiret de-  
trimentū. Certe cū legerit q; ea ipsa: de quibus cæteros arguit: magister ille in ipsis electis etiā post p̄enitentiā  
cōmentariis docuerit: q; suum non sit: q; uere iudicium seruet uidebimus. putabitur enim prior error suis igno-  
rantiæ: si eum emendauerit argutio. Nos aut̄ quis necessitate compulsi: respondere uisi sumus ei qui nos amaris  
sime pulsauerat: attende & pro hoc ipso ueniam petimus: si quid forte asperius prosecuti sumus: quia deus con-  
scientia nostra testis est: q; multo plura reticuimus q; protulimus. Silere aut̄ contra conscientiā criminanti: mi-  
nime potuimus. Cum ipsis pene fidei suā nōnulli deberent iacturam ducere silētū nostrū. Postea q; ista di-  
ctauit frater aliquis: qui ex urbe a uobis ad nos uenerat: cum relegenti mihi assisteret: ait prætermisum esse unū  
adhuc excusationis locum: quem ibi audisset ab obrectatoribus incusari. Dicebat aut̄ de eo quod scriptum est  
in præfatiuncula mea: quia dixerim de isto qui me nūc persecutus: & accusat quod in his que de Origene in-  
terpretatus est: cum nonnulla offendicula esse uideantur in græco: ita tamen ea interpretando purgauerit: ut ni-  
hil in his quod a fide nostra descrepet latinus lector iuueniat. Aiunt inquit de hoc capitulo uides quō collauda-  
uit interpretationem eius: & testimonium dedit ipse: q; sine offendicula sint ea quæ ille interpretatus est: & ipsū  
secutus se esse promisit. Cur ergo & ea quæ ipse transtulit absq; offensione non sunt: sicut & illius scripta esse ip-  
se testatus est? Non miraris q; ibi semper culpari mereor: ubi istum laudauero. & recte quidem: tamen uenia-  
mus ad rem. Dixi eum purgasse in latina translatione: si qua illa offendicula fidei uidebantur in græco. Et non i-  
merito: ita tamen ut eadem & a comprobem gesta. Nam sicut ille in homeliis de Esaia duo seraphim filiū & spi-  
ritum sanctum esse interpretatus est: & addens de suo: nemo æstimet in trinitate naturæ esse differentiam cum  
noīum discernuntur officia: per hoc se curare credit offendicula potuisse: ita nos ut ademptis: uel immutatis qui-  
busdam: uel additis: sensum auctoris adducere conati sumus ad intelligentiæ tramitem rectiorem. Q; uid hoc  
diuersum: aut quid contrarium: aut quid non idem fecimus. Sed quia ego de scriptis illius absq; malitia & calū-  
nia iudicabam: non quod obrectationi pateret: sed qui profectus fuerit interpretantis aspexi. Ille autem qui  
occasions ad calumniam querit: ea reprehendit in meis scriptis: quæ ante me prior ipse conscripsit. Et reuera-  
ego

ego culpādus sum: si secundū meā quidē sñiam quæ scripsit recta sūt: secundū uero suū iudiciū contemnenda. Hoc quantū ad trinitatis fidē pertinet: ubi utiq; blasphemia crīmē ducit: q; dixi duo seraphin filiū esse & spiritū factū: si secundū suā sñiam qua aduersū me agit: ipse iudicet. Secundū uero suū iudiciū qđ in scriptis eius absq; pposito calūniā iudicauit absoluit: pro his quæ de suo ad explanandū sensū auctoris adiecit. De resurrectione autē carnis puto in trāslatiōe nřa eadē cōtineri. quæ in ecclesiis prædicant. Cætera uero quæ de creaturæ rōni bus dicta sunt: q; nihil ad fidē deitatis ptingent: iā supius diximus. Sed si iste hoc mō ad calūniā uocat: quæ ante offendiculū non habebat nō phibeo: si ei placeat reuocare sñiam meā illā qua potuisse absolui: & proferre suā qua debebat alligari. Non ergo mea de eo sñia culpabilis putanda est: sed sua: quæ reprehendit in aliis: qđ in se metipso probat. Nouum autem hoc iudicij genus est: ubi accusatorē meum ego ipse defendo: & ubi tū demum me ille superatū putat: si scemtiplum reum probarit. Verūtamen ponamus q; episcopos synodus sequat sñias tuas: & iubeat omnes libros: qui hæc talia continent: cum auctoribus suis ut aūt debere dānari. Dānabuntur isti libri prius in grācis: & quod in grācis dānatur: sine dubio dānatum est in latinis. Veniatur ad tuos libros: inuenientur eadem continere. secundum sentētiā tuam necesse est: ut cū suo auctore dānentur. Et sicut nihil profuit Origeni: q; a te laudatus est. ita nec tibi proderit: q; a me excusatus es. Me enim sequi necesse est ecclesia catholica sñiam sive aduersus te sive aduersus suos datam.

**b** Eatus Hieronymus Ruffini maledictis laceslitus duobus libellis ad Pāmachiū & Marcellā se tuerit: Tertia quoq; epistola respōsua ad Ruffinū singula malēdicta fūllit: cuius ut clarius modestia cōpro betur: pr̄mittēda est epistola ad eū phumaniter scripta: qua de suspitione coniecta in eum expræfatione libri periarchon conqueritur.

Beati Hieronymi ad Ruffinū presbyterū aquilegiense de callida laudatiōe cōquerentis epistola: quæ in aliis uoluminibus falso inscribitur ad Pāmachiū: sed ad Ruffinū magis scripta uidetur: sicut beatus Hieronymus primo libro contra eum scripto testatur.

Epistola. XXXVIII.

**d** Iu te Romæ moratum sermo proprius indicauit. Nec duditō spiritualium parentium ad patriam reuocatum desiderio: quem matris luctus ire prohibebat: ne magis coram doleres: q; uix absens ferre poteras. q; quereris stomacho suo unūquēq; seiuire: & nostro non acquiescere iudicio: conscientiæ nostræ testis est dominus: post reconciliatas amicitias nullum intercessisse rancorem. quo quēpiam lāderemus: quin potius cum omni cautione prouidimus: ne saltem casus in maluolentiam uerteretur: Sed quid possumus facere: si unusquisq; iuste putat se facit: quod uidetur sibi remorderi potius q; mordere. Vera amicitia quod sentit dissimulare non debet. Præfatiuncula librorū τεπιαρκῶν ad me missa est: quā ex stilo intellexi tuam esse. In qua oblique immo aperit ego petor. Qua mente sit scripta: tu uideris. qua intellegatur: & stultis patet. Poteram & ego: qui sēpissime figuratas controvēsias declamaui: aliquid de ueteri artificio repeteret: & tuo te more laudare. Sed absit a me: ut quod reprehendo in te: imiter. quin potius ita sñiam tēperauit: ut & obiectum crimen effugerem: & amicum quantum in me est: nec lāsus lāderem. Sed obsecro te: ut si deinceps aliquem sequi uolueris: tuo tantum iudicio sis contentus. Aut enī bona sunt quæ appetimus aut mala. Si bona: non indigent alterius auxilio. Si mala: peccantiū multitudo nō parit errori patrocinium. Hæc apud te amice potius expostulare uolui: q; laceslitus publice desauire: ut auimaduertas me reconciliatas amicitias puer colere: & non iuxta Plautinam sñiam altera manu lapidem tenere: panem offerte altera. Frater meus paulianus necdū de patria reuersus est. & puto q; eū Aquilegiae apud sāctū papā Chromatiū uideris. Sāctū quoq; presbyterū Ruffinū ob ob quandā causā p Romā mediolanū misimus: & orauimus ut nostro aio & obsequio uos uideret. Cæterisq; amicis eadē significamus: ne mordētes inuicē: cōsumamini ab inuicem. Jam tuæ moderationis est: & tuorū: nullam occasiōē impatiētibus dare: ne non omnes similes mei inuenias: qui possint figuratis laudibus delectari.

**T**N hoc libello callide se laudatū a Ruffino in præfatione Hieronymus docet periarchon: ostendit cur eosdē libros ex ītegro ipse trāstulerit. Arguit q; pāphilo martyri librorū defensionis Origenis inscribat ab Eusebio dictatum. ostendit se in epistola ad pāmachiū illum nō lāsile: sed hæreses suspitiones repulisse. Cōmētarios sane suos: & expositiones & sñiam de baptismo: quem ille dānabat tuerit: & de periurio prælectione gentilium se purgat.

Ad Pāmachiū & Marcellā pro se cōtra accusatorē & detractorē Ruffinū defensionis sācti Hieronymi doctoris illustrissimi liber primus incipit.

**C**uestris & multorū litteris didici obiici mihi in schola: tyrānica lingua canū tuorū ex inimicis ab ipso: cur τεπιαρκῶν libros in latinum uerterem. O impudentiam singularem: accusant medicum q; uenena prōderit: ut scilicet φαρμακοναντιληφ. i. malum uirus: uenēnūq; lāthale suum: non innocentiae merito: sed criminis cōmunione tueantur: quasi culpam numerus peccantium minuat.

Et in personis: non in rebus sit accusatio. Scribuntur contra me libri. Ingeruntur omnibus audiendi: & tamen non eduntur ut simplicium corda percutiant: & mihi facultatem pro me auferant respondendi: nouum malitia genus accusare: quod prodi timeas. scribere: quod occultes. Si sunt uera quæ scripsit: cur publicum timuit? Si falsa: cur scripsit? Olim pueri legimus: intemperantis esse arbitror scribere quicq; quod occultari uelis: Rogo quis est iste dolor? Quid exstuant? quid insaniant? Quid præconem reppuli figuratum? q; nolui me lubdolo ore laudari: q; sub amici noīe inimici insidias deprehendi: frater & collega in præfatiuncula uocor & satis aperita exponunt crimina mea: quid scripserim: quibus in cælū Origenem laudibus leuaueri. Bono aio fecisse se di-

cit. Et quō nūc eadē inimicus obiicit: quæ tūc amicus laudauerat: uoluerat me ab interpretatione q̄ si prætūlū seq;  
& auctoritatē opis sui ex nr̄is opusculis mutuari. Sufficerat semel dixisse: qd̄ scripsit. Quid necesse fuit eadē  
rursus iterare: & frequenter igerere? Et q̄ si nemo mihi laudāti crederet ipsa dicta replicare? Non est tam sollicita  
de audientiū fide: & simplex & pura laudatio. quid metuit ne illa sine testimoniosis dictoꝝ meoꝝ in meis laudi-  
bus nō credat? Videtis nos intelligere prudentiā eius & prædictiōis dyas yrticæ strophis i scholis s̄aþe lusisse?  
Simplicitatē obtēdere nō pōt: in quo artifex deprehēdit malitia. Seinel aut multiū bis errasse sit casus: cur pru-  
dēter errat & crebro? Et sic per totū texit errorē: ut mihi non licet negare qd̄ laudat? Prudentis fuerat & amici  
post recōciliatā simultatē: etiā leues luspitiones fugere: ne qd̄ fortuito fecisset: cōsulto facere putaretur. Vnde &  
Tullius in cōmētariis causar̄ pro. T. Annio. ego inq̄t cū oēs amicitias tuēdas semp putauit: sumā religione & fi-  
de: tamē cas maxic quæ eēnt ex inimicitiis reuocatæ in gratiā. Propterea q̄ integris amicitiis officiū prætermisſū  
i prudētiꝝ: uel ut grauius iterpretemur negligētiꝝ excusatiōe defendit. Post redditū in gratiā: siqd̄ est cōmissum  
id nō neglectū: led uiolatū putat. nec i prudētiꝝ: sed pfidiꝝ assignari solet. Flaccus quoq; ep̄istola quam scribit  
ad Floꝝ: Male ait sarta gratia: ne q̄c̄ coit & restiungit. Quid mihi nūc pdesti: q̄ simpliciter errasse se iurat? Ecce  
obiciunt̄ mihi laudes eius: & criminī dat̄ simplicissimi amici: nō simplex nec pura laudatio: sed auctoritatē  
suo op̄i pstruebat: uolēs qd̄ sequere ostēdere. habuit in promptu Hilariū cōfessorem: qui. xl. ferme milia uer-  
suū Origenis in lob. & psalmos trāstulit. Habuit Ambrosiū: cuius pene oēs libri huius sermonibus pleni sunt.  
Et martyre Victorinum: qui simplicitatē suā i eo probat: dū nulli molit̄ insidias. De his oībus tacet: & quasi co-  
lūnis ecclesiæ prætermisſū: ne solū pūblicem: & nihil hoīem per angulos consecutatur: nisi forte eadem simplici-  
tate: qua amicum nesciū accusauit: illos ignorasse se iure. Et quis ei crederet uiro eruditissimo: & qui tantā ha-  
beat scientiā scriptor̄ ueter̄: maxime græcor̄? Ut dum peregrina sectatur pene sua amiserit: ut recentis memo-  
riæ uiros & latinos nesciat. Ex quo apparet non tam me ab eo laudatum: q̄ illos nō accusatos: ut siue laus illa est:  
ut stultis persuadere conatur: siue accusatio: ut ego ex uulneris mei dolore sentio: nec in laude haberem æquali-  
um gloriā: nec in uituperatione solatium. Teneo ep̄istolas uel ras: quibus accusatum me scribitis esse. Et hora-  
mini ut respondeam criminanti: ne si tacuerim uideat crimen agnoscere. Ad quas respondi: fateor: & quis læsus  
sic amicitiæ iura seruaui: ut me sine accusantis accusatione defederet: & qd̄ unus Romæ amicus obiecerat: a mul-  
tis in toto orbe inimicis discerē iactitatum ut non uiderer hoī: sed criminibus respondere. Aliud est si pro iure a-  
micitiæ accusatus tacere debui. Et dum lutatam habeo faciem: atq; ut ita dicam: hæretico fetore conspersam: ne  
simplici quidē aqua diluerem: ne ille mihi fecisse putaret̄ iniuriam. Hæc uox nec hoīis est: nec ad hoīem aperte  
amicū pertinet: criminā eius sub persona laudatoris exponere. Et illi ne hoc quidē libeꝝ derelinqui: ut se catho-  
licum probet: & laudationē hæretici: quæ illi obiicit: nō de assensu hæreticos: sed de ingenii extitisse admiratiōe  
respondeat: Placuerat ei: siue ut ipse uult uideri cōpus ueritatis erat in latinā linguā ueritatis qd̄ nolebat. Quid necesse  
fuit me latente & tantis maris atq; terrar̄ diuisu spauis inserere quæstiōnē: opponere inuidiæ populoꝝ: ut plus  
mihi laudando noceret: q̄ libi prodesset exemplo? Nunc quoq; quia renui laudatore & uero stilo docui me nō  
esse: qd̄ meus aduersarius prædicauit: dicit̄ furere: & tres contra me libros uenustate attica texuisse: eadem accu-  
sans quæ ante laudauerat: & obiiciens mihi in translatiōe Origenis nefaria dogmata de quo in præfatiūcula lau-  
dationis suæ dixerat: sequar regulam prædecessor̄: & eius præcipue uiri: cuius supius fecimus mentionē: qui cū  
ultra. lxx. libellos Origenis quos homeliticos appellauit: aliquantos etiā de tomis in apostolum scriptis: translu-  
isset in latinum: in quibus cum aliquanta offendicula inueniantur in græco: ita elimauit oīa interpretādo: atq;  
purgauit: ut nihil in illis qd̄ a fide nostra discrepet: latinus lector inueniat. Hunc ergo etiam nos: licet non elo-  
quentiæ uiribus: disciplinæ tamen regulis: q̄tum possumus: sequimur. Certe hæc illius uerba sunt: negare nō po-  
test: Ipsa stili elegantia & sermo compositus: quodq; his maius est: simplicitas christiana auctoris sui charakte-  
rem probant. Aliud est si & ita Eusebius deprauauit: & accusator Origenis meiq; studiosus in uno codem ope-  
re & illum & me uel errasse uel bencensisse testatus est. Non pōt me nūc inimicū hæreticū dicere: quem a fi-  
de sua dudum non discrepare præfatus est. simulq; & hoc ab eo quæro: quid sibi uelit sermo moderatus & dubi-  
us. Nihilq; inquit in illis qd̄ a fide nostra discrepet latinus lector inueniet. Fidei suam quam uocant̄. Eam ne  
qua romana pollet ecclesia: an illam quæ in Origenis uoluminibus continetur? Si romanam responderit: ergo  
catholici sumus: qui nihil de Origenis errore transtulimus. Sin aut̄ Origenis: blasphemia fides illius est. dum mihi  
inconstantiæ crimen ipingit: se hæreticū probat. Siue bene credit laudator meus confessione sua me assumit  
in socium. Siue male: ostendit me ideo ante laudatum: quia participem sui putabat erroris. Sed aduersus illos li-  
bros qui per angulos garriunt̄: & furtiuia accusatione me mordent. cum editi fuerint: & de tenebris ad lucem p-  
cesserint: atq; ad nos uel studio fratrum uel temeritate æmulor̄ potuerint peruenire: respōdere conabor. Neq;  
enim magnopere formidandum est: quos metuit auctor suis pandere: & tantum confederatis legendos esse de-  
creuit. Tunc autem agnoscam criminā: aut diluat: aut in accusatorem quæ sunt obiecta retorquebo. Et ostendam:  
q; hucusq; silentium modestiæ fuerit: non malæ conscientiæ. Interim apud tacitum lectoris iudicium pur-  
gatum me esse uolui: & grauissimum inter amicos crimen refellere: ne prior læsisse uidear: qui & uulneratus ne  
quaq; contra persecutorem tela direxi: sed meo tantum uulneri admouit manum. Q; uem obsecro: ut absq; præ  
iudicio personar̄ culpam in cum referat: qui lacessiuit: nec læsisse contētus: quasi aduersus elinguam semperq;  
tacitus tres elucubrauit libros. Et *labor* Martionis de meis opusculis fabricatus est. Ge-  
lit animus & illius repente doctrinam: & meam insperatam uecordiam cognoscere. Fortasse breui tempore  
didicit: quod docere nos debeat: & quod illum scire nullus putabat: subitum eloquentiæ flumen ostendere. Sic  
pater

pater ille domini faciat: sic magnus Iesus icipiet cōferre manū. Q uāuis liberauerit accusatiōis suā hastas: & totis aduersū nos uiribus intorserit: credimus in dēū salvatōrē: q scuto circūdabit nos ueritas eius. Et cū psalmista cātare poterimus: sagittæ paruoloḡ factæ sūt plagæ eorū. Et si cōstiterint aduersū me castra: nō timebit cor meū. Si steterit aduersū me p̄ciliū: i hoc ego sperabo. Sed hoc alias. Nūc ad id reuertam̄ qd cōepamus. Obiiciūt mihi sectatores eius: cerealiaq; arma expeditū fessi reū. q̄re piarchon libros Origenis noxios: & ecclesiastice fidei repugnātes in latinū sermonē uerteri: ad quos breuis & succīcta respōsio ē. Tuā me fr̄ pāmachi & tuorū lfā cōpulerunt: dicētes illos ab alio fraudulēter cē trāflatos & iterpollata nōnulla: uel addira uel murata: Ac ne parū e pistolis h̄fem fidē: mis̄is̄is̄ exēplaria eiudē trāslatiōis cū p̄fatiūcula laudatrice mea. Q uācū legiſlē: cōculis ſeq; cū graco ilico aiauerti: quāe Origenes de p̄fe & filio & spū ſcō dixerat. Et quāe romanæ aures ferre non poterāt in meliorē partē ab ierprete cōmutata. Cætera aut̄ dogmata de angelorū tuina: de aīaſg lapsu: de resurrec̄tionis pr̄stigiis: de mūdo uel in mūdis Epicuri: de restituōe oīum i æqualē statū & multo his deteriora quāe longū eſſet retexere: uel ita uertisse ut in grāco iuenerat uel de cōmētariolis Didymi qui Origenis aptissimus pugnator est: exaḡgerata & firmiora posuisse: ut qui in trinitate catholicū legerat: in aliis h̄ereticū non caueret. Alius forſitan qui nō eſſet amicus eius diceret: aut totū muta qd malū est: aut totū prode qd optimum putas. Si ppter simplices noxia quāeq; ab h̄ereticis addita ſimulas: in pegrinū nō uis trāſferre sermonē: cedo quicquid ē noxiū. Sin aut̄ ueritatis fidē in translatione conſeruas cur alia mutas: & alia dimittis intacta. Q uāq; aperta cōfessio eſt eodē plogo emendaſle te praua & optima reliquiss. Ex quo non interpretis libertate ſed ſcriptoris auctoritate retineberis. Siquid in his quāe uertisti h̄ereticū cōprobet: & manifesti criminis arguere: iccirco te ueneni calicē circūlinere melle uoluiss. ut ſimulata dulcedo uitius pellimū tegeter. Hæc & multa hiſ duriora inimici dicceret: & te nō interpretē mali opis: ſed ut ad ſtipulatorē unius ecclie traheret. Ego aut̄ memet tantum defēdiſſe cōtentus: in libris piarchon ſimpliciter: qd in grāco habebat expreſſi: nō ut crederet lector hiſ quāe in terpretabar: ſed ne crederet illis: quāe tu ante trāſtuleras. Duplex in ope meo utilitas fuit: dū & h̄ereticus auctor prodif: & nō uerus interpres arguit. Ac ne quis me putaret iis cōſentire: quāe ueterā interpretationis neceſſitate: p̄fatiōe monui & docui: quibus lector nō deberet credere. Prior trāſlatio laudē auctoris continet: ſecūda uituperationē. Illa lectorē puocat ad credēdū: iſta ad nō credendū monet. Ibi & ego mutus laudator afflumor: hic i tantū non laudo qd trāſfero: ut cogar accuſare laudantē. Eadē res: nō eadē mēte pfecta eſt: imo unū inter diueros exitus hūit. Abſtulit quāe erant dicēs: ab h̄ereticis deprauata: & addidit quāe nō erant: aſſerens ab eodē in locis aliis diſputata: q; niſi ipſa loca mōſtrauerit: unde tranſtulisse ſe dicit: pbare nō poterit. Mihi ſtudii fuit nihil mutare de uero. Ad hoc interpretabar ut male interpretata cōuincere. Putatis me interpretē. Proditor fui: p̄di di h̄ereticū ut ecclie ab h̄eretiſſi vindicarē. Cur Origenē in quibusdā ante laudauerim: p̄alatus huic op̄i oftendit liber. Nunc ſola interpretationis meā cauſa redditur: quāe cū pietatis habet uolūtae: nō de beo impietatis argui: prodēs ipium: qd quālī pī ecclieſiſ tradebat. Septuaginta libros eius: ut meus neceſſarius criminat in latinū uerterā. Et multa de tomis. Nunq; de ope meo fuit quāſtio. nunq; Roma cōmota eſt. qd neceſſe etat latini auribus tradere: qd detestat & Grācia. Q uod orbis accusat. Ego per tot annos tā multa cōuertens nō ſcandalum fui: Tu ad primū & ſolū opus: ignotus prius temeritate factus es nobilis. Docet ipſa p̄fatio: & Pāphili martyris lib̄ pro defenſione Origenis a te eſſe translatū. Et hoc agis totis uiribus: ut cuius ſidē martyr probat: ecclie nō refutet. Sex libros: ut ante iā dixi. Eusebius Cæſariensis ep̄ſcopus: Arrianæ quōdā ſignifer factionis pro Origene ſcripsit latiflīmū & elabaratū opus: & multis testimoniiſ approbauit Origenē iuxta ſe catholicū. Iuxta nos Arrianū eſſe. Hōq; tu primū librū uertis ſub noīe martyrī. Et miramur ſi me homūculū parui p̄cii Origenis laudatorem uelis: cum martyri calūniā feceris: paucisq; testimonioſ de filio dei & ſpiritu sancto cōmutatis: quāe ſciebas diſplicitura Romanis: cætera uſq; ad finem integra dimiſisti. Hoc idē faciens in apologia: quālī Pāphili: quod & in Origenis periarchon translatione fecisti. Si iſte Pāphili liber eſt de ſex libris: quiſ erit primus Eusebii. In ipſo uolumine: quod tu Pāphili ſimulas: ſequentiū libroſ facta mentio eſt. In ſecūdo quoq; & reliqui dicit Eusebius: quid in primo libro ante iam dixerit. Et q; eadem repetere non debeat. Si totum opus Pāphili eſt: cur reliqui libros non transfers. Si alterius: cur noīen imutas. Taces ipſae res loquētur uidelicet ut crederent martyri: qui Arrianorū principē detestaturi erant. Q uid tibi animi ſuiffe dicam amīce ſimpliciſſime: te ne potuiffē h̄ereticī hoīis libriſ martyris nomen imponere. Et ignoras ſub auctoritate testis Christi Origenis facere defenſores. Pro eruditōne qua polles: & inclytus ὁσὺν ταῦτα tractator in occidente laudaris: ita ut corrōptiuum te omnes tuae partis noīent: non rēor te ignorasse Eusebii ὁσὺν ταῦτα: & Pāphilum martyrem nihil oīno operis condidisse. Ipſe enim Eusebius amator & p̄tēcō cōtubernalis pāphili tres libros ſcripsit elegantissimos: uitam pāphili continentēs. In quibus cum cætera mihi laudibus p̄dicaret: humilitatemq; eius ferret in cælum: etiam hoc in tertio libro addidit. Q uis ſtudioſorū amicus non fuit pāphili. Si quos uidebat ad uictum neceſſariis indigere: p̄bebat large quāe poterat. Scripturas quoq; ſanctas non ad legendū tantum: ſed & ad habendum tribuebat promptissime. nec ſolum uiris: ſed & ſcēminis quas uidiſſet lectio니 deditas. Vnde & multos codices p̄parabat. ut cum neceſſitas popoſciſſet: uolentib⁹ largiretur. Et ipſe quidem proprii operis nihil omnino ſcripsit: exceptis ep̄ſtolis quas ad amicos forte mittebat: in tātum ſe militate deiecerat. Veteſ; autem tractatus ſcriptorū legebat ſtudioſiſſime: & in eorum meditatione uerſabatur. Defenſor Origenis & laudator pāphili dicit pāphilum nihil omnino ſcripliſſe: nec proprii quicq; condidisse ſermonis. Et hoc dicit iam pāphilo martyrio coronato. Ne habeas ſuffugium: poſt editos ab Eusebio libriſ: hoc pāphilum ſcripliſſe. Q uid facies? Eo libro quem ſub nomine martyris edidisti: uulneratae ſunt cō

scientiae plurimorum: Non ualeat apud eos super Origenis damnatione episcoporum auctoritas: quem putata martyre  
praedicatorum. Quid facient epistolæ Theophili episcopi? quid papæ Anastasii in toto orbe hereticum perse-  
quentes. Cum liber tuus sub nomine Pamphili editus: pugnet contra epistolas eorum: & epistolæ nominis testimoni-  
um opponatur? Quod fecisti in libris piarchorum: hoc facito & in isto uolumine.

Audi consilium amici: non te peniteat artis tuae: uel dicio tuum non esse: uel ab Eusebio praesbytero depravatum. Vnde probari tibi poterit: quod a te translatum est. Non manus tua tenetur: non tantæ es eloquentia: ut nullus te possit imitari. Aut certe si res ad probationem uenerit: & impudenter frontis oppresserint testimonia plurimorum: palinodianum Sthescori more cantato. Melius est te penitere facti tui: quod & martyrem in calunia: & deceptos in errore profite-  
re. nec erubescas de commutatione sententiarum: non es tantæ auctoritatis & famæ: ut errasse te pudeat. Imitare me: quem plurimum amas: sine quo nec uiuere nec mori potes: & mecum clama quam ego laudatus a te in defensione  
mei locutus sum. Eusebius cæsariensis episcopus: cuius supra memini in sexto libro.

hoc idem obicit Methodio episcopo & martyri: quod tu in meis laudibus criminaris: & dicit quod ausus est methodius nunc contra Origenem scribere: qui hoc & hoc de Origenis locutus est dogmatibus. Non est huius loci pro martyre loqui. Neque non omnia in locis omnibus differenda sunt: nunc tetigisse sufficiat hoc ab Arriano hoie obiici clarissimo & eloquentissimo martyri: quod tu in me & amicus laudas: & offensus accusas. Habet occasionem & de praesenti loco si uelis: mihi caluniam struere: cur nunc & Eusebio detrahatur quem in alio loco ante laudaui. Alter quidem nomen Eusebii: sed eadem quæ super Origenis vocabulo est calunia. Laudaui Eusebium in ecclesiastica historia: in digestione temporum: in descriptione sanctæ terræ & hac opuscula in latinum uertes: mea lingua hoibus dedi. Non ex eo Arrianus fuit: quia Eusebius qui hos libros codidit: Arrianus est. Si ausus fueris me hereticum dicere: memento praefati uulnus piarchorum: in qua fidei tuae me esse testaris simul: & obsecro: ut amicum quodammodo tuum ex postulante patiēter audias. Contra alios digladiaris: aut facis caluniam: aut pateris. Quod uos accusas: & in quibus accusaris: ordines cuius sunt recte apprehensos: uideritis. Mihi etiam uera accusatio contra fratrem displicet. nec reprehendo alios: sed di-  
co quid ipse non faceret. Tantis spatiis terrarum separatus quid peccavi in te? Quid commerui? An quia origenistens  
me non esse respondi? Nunquid defensio mea accusatio tua est? Et tu si non es origenistes: uel non fuisti: credo  
iuranti. Si fuisti: suscipio penitentem. Quid doles: si id sum quod esse te dicas? An quia piarchum Origenis libros  
post te transferre ausus sum: & interpretatio mea suggillatio putatur operistui? Quid poterat facere? Missa mihi  
est laudatio tua. i. accusatio mea: tam fortiter me prolixeq; laudaueras: ut si tuis laudibus acquiessem: oes ha-  
reticū me putarent. Vide quid romanæ ad me epistolæ clausura teneat: Purga suspitiones hoium: & conuince  
criminantem si dissimulaueris: cōsensisse videaris. Tali cōstrictus articulo: interpretaturus eosdem libros: aulcula  
ta quid scripsierim: hoc mihi præstiterunt amici mei: non dixi amicus meus: ne tibi uiderer arguere: ut si tacuero  
res: si respondero: inimicus iudicer. Dura utraq; conditio: sed e duobus eligam: quod levius est. Simultas redin-  
tegrari potest. Blasphemia uenia non meretur. Adiuertis inuito mihi & repugnantem hoc onus ipossumus. Et futurā  
huiuscmodi ope simultatem: necessitatis accusatione curatam. Si interpretatus esses libros piarchorum absq; meo no-  
mine ratione quereris in reprehensione tua a me postea esse translatos. Nunc autem iniuste doles: si eo opere a me  
tibi esse responsū: in quo a te laudando accusatus sum. Quia enim tu laudé uocas: oes accusationē intelligunt:  
constet apud te quod accusaueris: non indignaberis quod responderem. Esto: tu bono aio scripsierim: & ho innocentis & ami-  
cus fidissimus: de cuius nunquam egressum est ore mendaciū: me nescius uulneraris: quid ad me qui percussus fui?  
Non ictus curari non debeo: quia tu me bono aio uulnerasti. Confessus iaceo: stridet uulnus in peccatore: candi-  
da prius sanguine membra turpant: & tu mihi dicens: noli manum adhibere uulneri: ne ego te uidear uulneras.  
se? Quanquam & ipsa translatio magis Origenem quod te arguit. Tu enim emendas quæ addita sunt ab hereticis:  
arbitratus es. Ego prodidi quod ab illo scriptum gracia uniuersa conclamat. Quis rectius arbitratus sit: nec meū  
nec tuum iudicium est. Ut triusque scripta censoriam lectoris uirgulam sentiant: Tota illa epistola: quæ pro me satissa  
etio contra hereticos & accusatores meos dirigitur. Quid ad te: qui & Orthodoxū & laudatorē meū te esse dicas?  
Si asperior sum in hereticos: & illorum in publicum strophas profero latrare in inuestigatione meane si dolueris: ha-  
reticus esse uidearis. Quando sine noīe contra uitia scribit: qui irascitur accusator sui est. Prudentis hois est: etiam  
si doleat dissimulare conscientiam: & cordis nubilum frontis serenitate discutere. Alioquin si quod contra origenem  
& sectatores eius dicitur: si te dictum putas: Ergo & epistolæ papæ Theophili & Epiphani & aliorum episcoporum:  
quas nuper ipsis iubentibus transluli: te petunt: te lacerant. Imperatoris quoque scripta: quæ de Alexandria: &  
ægypto Origenistas pelli iubent: me suggestente dictata sunt. Ut Romanæ urbis pontifex miror eos odio dete-  
stetur: meū consilium fuit. Ut totus orbis post translationem tuam in odio Origenis exarserit: quem antea sim-  
pli cit lecitbat: meus operatus est stilus. Si tantum possum: miror cur me non metuas: Ego ille moderatus in  
epistola publica: qui diligenter caui: ne quid in te dictum putares: scripsi ad te statim breuem epistolam expostu-  
lans super laudibus tuis. Quia quia Romæ non eras: amici mei tibi mittere noluerunt: eo quod te dolerent: cum so-  
dalibus tuis indigna noīe christiano de mea conuersione iactitare: Cuius exemplum huic uolumini subdidi: ut  
scias quod dolorem: quod moderatione necessitudinis temperauit. Audio præterea te quædam de epistola mea  
philosophie carpere: & hominem rugosum frontis adductum supercilium Plautino in me sale iudicare: eo quod Barabam  
iudicium dixerim præceptorem meum. Nec miserebar Baraninam: ubi est aliqua uocabulorum similitudo: scripsieris  
Barabam: cum tantam habeas licentiam nominum immutandorum: ut de Eusebio Pamphilum: de heretico mar-  
tyrem feceris. Cauendus hois: & mihi maxime declinandus ne me repente: dum nescio: de Hieronymo Sardanapa-  
lu noīes. Audi ergo sapientiam colum: & normam catonianam seueritatis. Ego non illum magistrum dixi: sed meū in scri-  
pturas

palinodia Stefforij

Euseb. In historia eccl.  
sensatione laudamus.

Laudem patrum: quod commoratur  
Origenista.

Similitas redemptorum

N. 1.

Plautino more

Columen sapientiae

Norma Catonianæ seueritatis

Barnabae

pturas sanctas studium uolui comprobari: ut ostenderem me sic legisse Origenem: quomodo & illum audieram. Neque enim hebræas litteras a te discere debui: aut iniuria tibi facta est: quod pro te Apollinarē Didymūque se etatus sū. Nūquid in illa epistola Gregoriiū uirg eloquentissimū non potui noiare? Quis apud latinos par sui est? Quo ego magistro gloriō & exulto: sed eos tantū posui qui in reprehēsione erāt: Ut similiter me Origenē nō ob fidei ueritātē: sed ob eruditōis meritū legisse testarer. Ipse Origenes & Clæmēs & Eusebius: atque alii quatuor res: quod de scripturis aliqua disputat: & uolunt approbare quod dicunt: sic solent scribere: referebat mihi hebræus: & audiui ab hebræo: & hebræor: ista sententia est. Certe etiā Origenes patriarchen Huilli: qui temporibus eius fuit nominat: & tricesimū tomū in Esaīā: in cuius fine edisserit: ue tibi ciuitas Ariel: quā expugnauit David: illius expositione cōcludit: ut cū aliter prius sensisse se dicat: doctū ab illo: id quod est uerius esse confitetur. Octogesimū quoque nonū psalmū: qui scribit̄ oratio Moysi hominis dei: & reliquos. xi. qui non habent titulos secundū Huilli expositionē: eiusdē Moysi putat: nec designat̄ hebræā scripturā īterpretans p̄ singula loca: quid hebræus uideat̄: m̄serere. Lectis nup̄ papæ Thcophili epistolis: in quibus Origenis exponit errores obturasse aures suas: & auctore tanti malū clara cū oībus uoce clamasse & dixisse usque ad illud tempus se ignorasse: quod tā nefaria scripsit: nō recuso: nec dico quod alius diceret forsanā non potuisse eū ignorare: quod īterpretatus est. Cuius apologiā scriptā ab hæretico sub nomine martyris edidit: cuius defensionē etiā proprio uolumine p̄fessus est: aduersū quod ī sequentibus si dictā spatiū fuerit disputabo: hoc loquor cui cotradicere nō potest. Si sibi licet non ītellexisse quod trāstulit: quare mihi non liceat ignorasse libros piarchon: quos ante non legi: & eas tanū homelias legisse quas trāstuli: in quibus nihil esse malū ipsius testimoniu est. Sin autē contra sententiā suā nūc me in eis arguit: ī quibus ante laudauerat: tūdīq̄ strictus tenebit̄. Aut enī iccirco me hæreticū hoīem laudauit: quod eiusdē meū dogmatis erat: aut nūc frustra inimicus accusat: quē prius ut orthodoxū prædicauit: Sed forsanā tunc errores meos: quasi amicus tacuit: & tunc iratus profert: quod prius cælauerat. Quānq̄ nō mereat fidē ī constantia: & professae inimicitiae suspicionē habeat mendacii: Tamē audactet conferā gradū: uolēs scire quid hæreticū scripsit: ut aut cū illo agā penitentiā: & Origenis mala ignorasse me iure: ac nūc primum a papa theophilo didicisse impietates eius aut certe doceā me quidē bene sensisse: sed illū more suo intelligere. Neque enī fieri potest: ut in eisdē ad Ephesios libris: quos ut audiōcrimina: & bene & male dixerim: & de eodē fonte dulce amarūque protesterit: ut qui toto opere dānauerim eos: qui credūt̄ aīas ex āgelis cōditas: subito mei oblitus id defendere: quod ante dānauit. Stultitia mihi obiicere nō potest: quē disertissimū & eloquentissimū ī suis opusculis prædicauit. Alioquin stulta uerbositas & garruli fabula potius hoīs q̄ eloquētis putanda est. Quid ī illis libris proprie accuset ignoro. Fama enī ad me criminū eius: nō l̄cripta uenerunt: & stultū iuxta apostolū pugnis aerē perberare. Tamen ī incertū respondebo: donec ad certa pueniā. meū docebo senex quod puer didici: multa esse genera dictiōnū: & pro q̄ilitate materiāt non solū sentētias sed & scripturāt uerba uariāti. Chrysippus & Antipr̄ inter spineta uerſant̄. Demosthenes & Eschines cōtra se inuicē fulminat̄. Lysias & Isocrates dulciter fluūt̄. Mira in singulis diuersitas: sed oīs in suo sensu pfecti sunt. Lege ad Hereniū Tullii libros: lege rhetoricos eius: aut quia illa sibi dicit̄ ico hata & rudia excidisse de manib⁹: reuolute tria uolumina de Oratione: ī quibus ītroducit̄ eloquētissimos illius t̄pis oratores Crassū & Antoniū disputantes: & quartū Oratore: quie īā senex scribit̄ ad brutū: tunc intelliges aliter cōponi historiā: aliter orationes: aliter dialogos: aliter epistolās: aliter cōmentarios. Ego ī cōmentariis ad Ephesios sic Origenē & Didymū & Apollinarē secutus sū: qui certe contraria iter se habent dogmata: ut fidei meæ nō amittere ueritatē. Cōmentarii quid operis habeat alterius dicta edisserūt: quae obscure scripta sunt: pleno sermone manifestant̄: multoq̄ sentētias replicāt̄: & dicūt̄ hunc locum quidā sic edisserūt: alii sic īterpretant̄: alii sensū suū & intelligentiā his testimoniis & hac nitunt̄ ratione firmare: ut prudēs lector cū diuersas explanationes legerit: & multoq̄ uel probāda uel iprobāda didicerit: iudicet qd uerius sit: & quasi bonus trapezita adulterinæ monetæ pecunia reprobet: nō diuersae īterpretationis & cōtrario rū iter se sensu tenebit̄ reus: qui ī uno ope quod edisserit: expositiones posuerit plurimorū. Puto quod puer legeris Aspri i Virgiliū & Salustiū cōmentarios: Vulcatii i orationes Ciceronis: Victorini i dialogos eius & Teretii cōmēdias præceptoris mei Donati æque in Virgiliū: & aliorū in alios: Plautū uidelicet: Lucretiū: Flaccū: Persiū atque Lucanū. Argue īterpretes eorū: quare nō unā explanationē secuti sunt: & ī eadē re qd uel sibi uel aliis vide atur enumerent. Prætermitto græcos: quorū tu iactas scientiā: & dū pegrina lectaris: pene tui sermonis oblitus est: ne ueteri puerbio: sus Mineruā docere uidear: & in siluā ligna portare: Illud miror: q̄ Aristarcus nostri t̄pis puerilia ista nescieris. Quānq̄ tu occupatus ī sensibus & ad iſtruendā mihi calūniā cernulus grāmaticorū & oratorū: præcepta contēpseris: paruipēdens post anfractus reddere: aspitat̄ euitare consonantiū: hiulcā fugere dictiōnē: ridiculū est debilitati & fracti totius corporis uulnera pauca monstrare. Nō eligo quod reprehendā: eligat ipse quid quo uitio careat. Ne illud quidē socratiū nosse debuerat: scio quod nescio. Nauē agere ignarus nauis timet. Abrotanū c̄go nō audet: nīsi qui didic̄ dare. Quod medicorū est: promittunt medi ci: tractant̄ fabrilia fabri. Scribimus indocti doctiq̄: poemata passim. Nisi forte se litteras non didicisse iurabit̄: quod illi & absq̄ iuramento persicile credimus: uel ad apostolum confugiet profitentem: & si imperitus sermone: sed non tamen scientia. Ille hebræis litteris eruditus: & ad pedes doctus Gamalielis: quem nō erubet: scit̄: iam apostolicæ dignitatis magistrum dicere græcam facundiā contēnebat: uel certe quod erat humiliatis dissimulabat: ut prædicatio eius non in persuasione uerborum: sed in signorum uirtute consisteret sp̄nens alienas oportet: qui in suis diues erat: q̄q̄ ad imperitum & per singulas status sentētias corruentē: nunq̄ pro tribunali Festus diceret: infanis Paulus infanis: multæ te litteræ ad insaniā conueritunt. Ut q̄ latinis musitas: & testudinē gradu

Glorias de magno

Lxxix psalmi.

Confitee gradum

Stultum est pugnis  
aerem uerberare

Oroni plura gna

Emontary

Trapezia  
Adulterina moneta.  
Asper in Virg. et Salusti  
Vulcati cōmentarii in  
orationes Ciceronis.  
Sus minoxium toro  
In siluam liḡ portasSocratis.  
Sic quod nō nō  
Honesti in opereAristarcius nō temporis puerilia nō nō  
Tu  
xcvi.

moueris potius q̄ incedis: uel gr̄ce debes scribere: ut apud homines gr̄ci sermonis ignaros aliena scire uidearis. Vel si latina temperaueris ante audire grammaticam: serulae manum subtrahere: & inter paruulos partem artē loquendi scribere: q̄uis Cr̄œsū diuītys sup̄et quis sp̄iret & diarios: litteræ mar supiū non

sequuntur. Sudoris comites sunt & laboris: sociæ ieunioræ non saturitatis: cōtinentia nō luxuriæ. Demosthenes plus olei q̄ unius expendisse dicitur: & omnes opifices nocturnis semp uigiliis præuenisse. Quod ille i una littera fecit exprimēda: ut a cancro disceret: tu i me criminaris: quare homo ab homine hebræas litteras didicerim. Inde est q̄, quidā ineruditū p̄fudēter remanent: dū nolunt discere quod ignorant. Nec Oratiū audiunt cōmonē tem. Cur nescire pudens praeue: q̄ discere malo? Loquitur & sapiētia quā sub nomine Salomonis dicimus i mali uolā aīam nunq̄ itrabit sapientia: nec habitabit i corpore subdito peccatis. Spiritus enī sanctus eruditioñis fugi et dolū: & recedet a cogitationibus stultis. Aliud est si uulgi lectione cōtentī doctoꝝ aures despiciūt: & contēnūt illud elogiū quo procax i peritia denotatur. Nō tu i triuīs idoꝝ te solebas. Stridenti miserum stipula disperdere carmē: quasi nō curatoꝝ turba Milesiōꝝ i scholis sigmēta decantēt. Et testamentū suis Bessorꝝ cachino mēbra concutiat. Atq; iter scurrarꝝ epulas nugꝝ istiusmodi frequententur. Quotidie i plateis fictus Ariolus stultoꝝ nates uerberat: & obtorto scorpione dētes mordentiū quatit. Et miramur si i peritoꝝ libri lectorē inueniāt. Indignantur quare Origenistas sciūserim inter se orgiis mendacioꝝ scederati. Noia tu librū: in quo hoc scriptū legerim: idest sextū stromatū Origenis: in quo Platonis sententiæ nostrū dogma cōponens. ita loquif Plato in tertio de republica libro: ueritas quoq; sectanda magnopere est. Si enī ut pauloante rectissime dicebamus: deo in decens: & inutile mendaciū est: hoībus quādoq; utile: ut utantur eo quasi cōdimento atq; medicamine: nulli dubiū est: quin huiusmodi licētia medicis danda sit: & ab i prudentibus remouēda. Vera i quī asseris: ergo princi- pes urbiū s̄i quibus & aliis hoc cōcedis: oportet aliquādo mentiri: uel contra hostes uel pro patria & ciuibus. Ab aliis uero qui uti mendacio nesciunt: auferendū est mendaciū. Hæc Origenes: Et uos igitur illius præcepti me- mores: loquimini ueritatē unusquisq; cū proximo suo. Nō debemus dicere: quis est proximus meus? Sed cōsi- derare quomodo philosophus caute dixerit: deo i decens & iutile esse mendaciū: hoībus iterum utile. Et q; ne pro dispēsatione quidē putādus sit deus aliquādo mētiiri. Si aut̄ cōmodū audientis exegerit: uerbis loquitur am- biguis: & p̄ enigmata: quæ uult profert. Ut & ueritatis apud eū dignitas cōseruetur: & quod noxiū esse poterat si nudū proferretur in uulgo: quodā teclū uelamine proferat: homo aut̄ cui icumbit necessitas mētiendi: dili- gēter attēdat: ut sic uitatur iterum mēdacio: quomodo cōdimento atq; medicamie: ut seruet mensurā eiusne ex- cedat termios: quibus usa est Judith cōtra Olofernē: & uicit eū prudenti simulatione uerboꝝ. Imitetur Hester: quæ Artaxerxis sententiā diu tacita gētis ueritate correxit. Et i primis patriarchā Iacob: quē legimus benedictio- nes patris artifici i petrasse mēdacio. Ex quo p̄spicuū est q; nisi ita mentiti fuerimus: ut magnū nobis ex hoc ali- quod q̄ratur bonū: iudicandi simus quasi inimici eius: qui ait. Ego sum ueritas. Hæc Origenes scripsit: negat nō possumus: scripsit i his libris: quos ad p̄fectos & ad discipulos loqbatur: docetq; magistris mētiendū: discipulos aut̄ nō debere mentiri. Qui ergo bene mentit̄: & absq; ulla uerecūdia qc̄quid in buccā uenerit confingit in fra- tres: magistrū se optimū probat. Illud quoq; carpe dicitur: q; secundū psalmū i terpretans pro eo: quod legimus i latino: apprehēdite disciplinā: & i hebraico uolumine scriptū est: dixerim in cōmētario

lis meis: adorate filium. Et rursus omne psalterium i romanum ueritatem sonum: quasi imemor expositionis antiquae posuerim adorate pure: quod utique esse contrarium oibus patet. Et re uera ignoscendum est ei: si ignoret linguae hebraicæ ueritatem: qui interdum & in latini habuit: nesciit ut uerbū de uerbo interpretetur. idest de oscula-  
mini dicitur: quod ego uolens traherre non putidum sensum magis secutus sum: ut dicere: adorate. Quia enim qui adorant solent de osculari manum: & capita submittere: quod se Job beatus elemisis & idolis fecisse negat dices: si uidi sole cum surgeret & lunam icedente clare: & letatum est in abscondito cor meum: & osculatus sum manum meam ore meo: quae ini-  
quitas maxima est & negatio contra deum altissimum. Et hebraei iuxta linguam suam proprietatem de osculatione per ue-  
neratione ponunt. Id trahunt: quod ipsis intelligunt: quoque uerbū est bar. Bar autem apud illos diuersa significat. Dicit enim & filius: ut est illud: Bariona filius colubae: & Bartholomeus filius Tholomei: & Barchineus & Barchiseus & Barabas. Triticum quoque & spinae fasciculus & electus ac purus. Quod igitur peccauit: si uerbū ambiguum diuersa interpretatione conuerti: & qui in commentariolis: ubi libertas est differendi: dixerat: adorate filium in ipso corpore: ne uiolentus uidetur interpretari: & iudaicæ caluniae locum dare: dixerim adorate pure siue electe: quod aquila quoque & Symmachus transtulerit. Quod ergo ecclesiastica fidei nocet: si doceatur lector: quot modis apud hebreos explanetur: Origeni licet tertio tractare. innumerabiles mundos introducere: & rationabiles crea-

explanetur? Origeni licet tertio tractare. innumerabiles mundos introducere: & rationabilis etia  
turas aliis atq; aliis uestire corporibus: Christūq; dicere s̄a pe passū: & s̄a pius passurū: ut quod semel profuit: se  
per propositum assumpsum: tibi quoq; ipse tantam assumis auctoritatem: ut de haeretico martyre: de Origenis libris  
haereticorum adulteria mentiaris: mihi non licebit disputare de uerbis: & i commentariorum opere latinos do-  
cere: quod ab hebraeis didici: Nisi enī & prolixum esset: & redoleret gloriolam: iam nunc tibi ostenderem: quid  
utilitatis habeat magistrorum limina terere: & artem ab artificibus disceret: ut uideres quanta silua sit apud he-  
braeos ambiguorum nominum atq; uerbor̄. Quae res diuersæ interpretationi materiam præbuit: dum unusq; s̄a  
inter dubia quod sibi consequentius uidetur: hoc transfert. Quid ad peregrina te mitto? Reuolue Aristotelē  
& Alexandrū Aristotelis uolumina differentem: & quanta ambiguor̄ sit copia eorū lectione cognoscere: ut tādē  
desinas amicū tuū in eo reprehēdere: qd' ne p̄ somniū qdē aliqdō didicisti. Sed q̄a Paulinianus frater meus i cō-  
mētariis ad Ephesios qdā ab eo reprehēsa narravit: & pauca ex his memoriae tradidit: mihiq; ipsa demōstrauit  
loca: nō debo subterfugere: q̄ loq; lectori ē: ut si paululū i proponēdis & diluēdis criminibus lōgior fvero: neces-

sitati det ueniā. Non enī altere accuso: sed me nitor defendere: & obiectā hæreseos calūniā refutare. In episto-  
la Pauli ad Epheseos tria Origenes scripsit uolumina. Didymus quoq; & Apollinaris propria opuscula cōdide-  
runt. Quod uos ego uel transferens uel imitans: quid i prologo ciudē opis scripsertim subiiciā. Illud queq; i præfa-  
tione cōmoneo: ut sciat Origenē tria uolumina in hanc epistolā conscriptissē: quē & nos ex parte secuti sumus:  
Apollinarē & Didymū quosdā cōmentariolos edidisse. Ex quibus licet pauca decerpimus: & nōnulla quæ no-  
bis uidebantur adiecimus: siue subtraximus: ut studiolus statim in principio lector agnoscat hoc uel alienū esse  
uel nostrū. Quicquid ergo i explanatione huius epistolæ uitii potuerit demonstrare: si ego illud in græcis uo-  
luminibus: unde in latinū uertisse me dixi: ostendere nō potuero: crīmē agnoscā: & meū erit: quod alienū nō fu-  
erit. Tamen ne rursus uideamur cauillari: & hac excusationis stropha gradū non audere cōferre: ponā ipsa testi-  
monia: quæ uocant' in crīmen. In primo statim uolumine testimoniu Pauli: in quo loquitur: sicut elegit in ipso  
nos ante constitutionē mundi: ut essemus sancti & iāculati corā ipso: sic interpretati sumus: ut electionē iuxta  
Origenē eorū diceremus: nō qui prius fuerant: sed ad dei præscientiā referemus. Deniq; diximus: q; ait electos  
nos ut essemus sancti & iāculati corā ipso: hoc est deo ante fabricā mundi testatus est: ad præscientiā dei pti-  
net: cui omnia futura iā facta sunt: & cante quā fiant uniuersa sunt nota. Sicut & Paulus ipse prædestinat' i utero  
matri suā: & Hieremias in uulua sanctificat' eligitur: & roboratur: & in typo Christi propheta gētibus mittit.  
Certe in expositione ista nullū crīmen est: & Origene dicente contraria: nos ecclesiasticū sensū secuti sumus. Et  
quia cōmentatorū est officiū multore sententias exponere: & hoc me factus in præfatione promiserā: etiā Ori-  
genis absq; iūdīa nominis eius explanationē posui dicens: alius utero qui deū iūslū conatur ostēdere: q; non ex  
præjudicio scientiæ sua: sed ex merito electorū unūquéq; eligat: dicit ante uisibiles creatureas: cālū: terrā maria:  
& omnia quæ in eis sunt suis alias uisibiles creatureas: in quibus & animas: quæ ob quasdā causas soli deo no-  
tas deiecit & sint deorsum: in uallē lachrymag: in locū afflictionis & p̄grinationis nostrā: in quo sanctus constitu-  
tus orabat: ut ad sedē pristinā reuerteretur dicens. Heu mihi quia incolatus meus prolongatus est: habitauit cū  
habitantibus cedar: multū peregrinata est anima mea. Et i alio loco: Miser ego homo: quis me liberabit de cor-  
pore mortis huius? Et melius est reuerti & esse cū christo. Et alibi: ante q; humiliarer ego peccavi: & cātera his si-  
milia: quæ longū est scribere. Animaduerte quid dixerim. Alius uero qui deū iūstū conetur ostendere: conatur  
ostendere inq; non ostendit. Si aut in eo scandalū pateris: quare latissimā Origenis disputationē breui sermone  
cōprehenderim: & lectori sensū eius apuerim: atq; ex eo tibi occultus illius uideor esse sectator: quia nihil ab eo  
dictū prætermiserim: uide ne hoc iccirco fecerim: ut uestrā calūniā declinarē: ne me dicens quæ ab eo fortiter  
sunt dicta tacuisse: & illū i græco robustius disputare. Posui ergo omnia licet breuius quæ in græco repperi: ut  
nihil haberent discipuli eius noui: quod latino & auribus ingererent. Facilius enī nota q; repentina contēnimus.  
Exposita aut interpretatione eius qd i fine capituli dixerimus: ausculta. Non enī ait apostolus: elegit nos a cōsti-  
tutione mūdi: ut essemus sancti & iāculati: sed elegit nos ut essemus sancti & iāculati: hoc est quidē sancti &  
iāculati ante nō suimus: ut postea essemus. Quod & de peccatoribus ad meliora cōuersis dici potest. Et stabit  
illa sentētia: nō iūstificabitur i cōspectu tuo oīs uiuēsi: deest i tota uita sua: i omni quo i mūdo isto uersatus est iē-  
pore: Quod quidē iā itellectū & aduersū cū facit: qui āte q; mūdus fieret: aīas dicit esse electas proprie sāctita-  
tem & nullū uitiū peccatorū. Nō enī (ut ante iā diximus) eligūtur Paulus & qui ei similes sunt qui erāt sancti &  
iāculati: sed eligūtur & præsciūtur: ut i consequēti uita per opera atq; uirtutes sancti & iāculati fiāt. Et audet  
quisq; post huiusmodi sentētiā: nos Origenis hæreseos accusare: Decē & octo ferme anni sūt: ex quo istos di-  
ctauit libros: eo tēpore quo Origenis nomē florebat i mūdo: quo piarchon illius opus latinæ aures ignorabant.  
Et tamē professus sum fidē meā: & quid mihi displicret ostēdi. Ex quo etiā si i cāteris aliqd hæreticū mōstrarē  
potuisset inimicus: nō tam dogmatū puerlog: quæ hic & i aliis sāpe dānauit: quā promiscui tenerer macula erro-  
ris. Secūdum locū quē mihi ab eo reprehēsū frater ostēdit: quia ualde friuolus est: & aptā sui profert calūniā.  
ponā breuiter. In eo testimonio ubi Paulus loqtur: sedere eū faciens ad dexterā suā i cālestibus: super oēm prin-  
cipatum & potestatē & uirtutē & dominationē: & come nomē quod noiāt: nō solum i hoc seculo: sed etiā i fu-  
turo: post multiplicē expositionē: cū ad ministriū dei officia puenissem: & de p̄cipatiūbus ac potestatibus & uir-  
tutibus & dominationib; dicerē: etiam hoc addidi. Necesse est ut subiectos habeāt: & timentes se: & seruientes  
sibi & eos qui a sua fortitudine roborentur: quæ distributiones officiō: nō solum i præsentia: sed etiā i fu-  
tuō sāculo erunt: ut per singulos profectus & honores: ascensiones & descensiones: uel crescat aliquid uel decte-  
scat: & sub alia atq; alia potestate: uirtute: p̄cipatu: & dominationē fiat. Et post exēplum terreni regis: totāq; pa-  
latii descriptionē: per quā diuersa ministeriū dei officia demōstrabā: addidi: & putamus deū dominū domino-  
rum: regēq; regnantiū: simplici tantū ministeriū esse cōtentū. Quod uomodo archāgelus nō dicitur: nisi qui prior  
est angelog: sic p̄cipatus & potestates & dominationes nō appellant: nisi subiectos aliquos habeant iſeriores  
gradus. Sin aut̄ putat iccirco me Origene sequi: quia profectus & honores & ascēsiones & delcēsiones: i cōmen-  
ta & munitiones i expositione mea posui: sciat multū iteresse de angelis & seraphin & cherubin dicere dāmōes:  
& hoies fieri qd affirmat Origenes: & ipsoſ iter se angelos diuersa officiō genera esse sortitos: qd ecclesiā nō  
repugnat. Quod uomodo iter hoies ordo dignitatū ex laboris uarietate diuersus est: & cū episcopus & præbyter:  
& oīs ecclesiasticus gradus habeat ordinē suū: & tamē oīs hoies sint: & sic iter āgelos merita esse diuersa: & tamē  
i angelica oīs persistere dignitate. Nec aduerte lector de āgelis hoies fieri: nec rursū homines angelos reforma-  
ti. Tertius est reprehensionis locus: q; dicēte apastolo ut ostēderet i sāculis superuenientib; bus abundantes divi-  
tias gratiā suā in bonitate super nos in Christo ielu: nos triplicē expositionem posuimus. In prima quid nobis